¹⁴ *De Veritate* 22, 1.

¹⁵ *ST*, I-II, 27, 1 ad 3.

¹⁶ This passage seems to have been adapted from Eriugena's translation of 4, 7, 704B (Pera 140-1): *Ideo et id ipsum est optimo bonum, quia bonum et optimum juxta omnem causam omnia concupiscunt. It is curious that Aquinas here follows Scotus' translation of τοῦ καλοῦ καὶ ἀγαθοῦ as bonum et optimum, while Sarracenus more accurately renders pulchrum et bonum. Other references to Aquinas' citation of 4, 7 and 4, 10 are given by Durantel, pp. 156 and 159-60. He neglects, however, to note *Contra Gentiles* 3, 3.*

(*cum omne agens agat sibi simile*).¹⁷ In desiring its own perfection, therefore, every effect seeks to participate more fully in the likeness of its cause. Aquinas declares that since God is the first efficient cause of all things, he is pre-eminently desirable for all and therefore universally good. He concludes 'It is for this reason that Dionysius in *The Divine Names* attributes goodness to God as the primary efficient cause, saying that God is called good "because from him all things subsist in their being."¹⁸

AQUINAS' INTERPRETATION OF DIONYSIUS' NON-BEING

Matter as Non-Being

Aquinas does not hesitate to immediately identify the non-being of Dionysius with 'prime matter' (*ipsum non-existens, idest materia prima*;¹⁹ *non-existens, idest materia prima*,²⁰ *id quod non-est, scilicet materia prima*),²¹ and it is in keeping with the Platonist concept of matter that he interprets in turn the priority of the Good beyond Being in the scheme of Dionysius:

To understand why God is named as good, it should be considered that the Platonists, not distinguishing matter from privation, placed it in the order of non-being, as Aristotle states in *Physics* I.²² Now the causality of being extends only to the things which are (*entia*). Thus according to the Platonists, the causality of being did not extend to prime matter, to which, on the contrary, the causality of the good extends. A sign of this is that prime matter most of all seeks the good. It is indeed proper to an effect to turn through desire towards its cause. Thus the Good is a more universal and supreme cause than Being, since its causality extends to more things.²³

¹⁷ The obverse of this principle also holds true: *nihil autem appetit nisi simile sibi. (ST, I, 5, 2 ad 1).*

¹⁸ *ST*, I, 6, 1: *Dicendum quod bonum esse praecipue Deo convenit. Bonum enim aliquid est secundum quod est appetibile. Unumquodque autem appetit suam perfectionem; perfectio autem et forma effectus est quaedam similitudo agentis, cum omne agens agat sibi simile. Unde ipsum agens est appetibile et habet rationem boni, hoc enim est quod de ipso appetitur ut eius similitudo participetur. Cum ergo Deus sit prima causa effectiva omnium, manifestum est quod sibi competit ratio boni et appetibilis. Unde Dionysius in libro de Div. Nom. attribuit bonum Deo sicut primae causae efficienti dicens quod bonus dicitur Deus sicut ex quo omnia subsistunt. Cf. *DN*, 4, 4, 121.*